DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  11Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 820/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2105891,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA, Id. Fun-
cional nº. 54185839/4, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B,
lotada na Coordenadoria de Perícia Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 11 de setembro de 2023 a 10 de outubro de 2023, re-
ferente ao triênio compreendido no período de 19/08/2014 a 18/08/2017
(2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 968772

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE FISCAL Nº 822/2023 - DAF/SEPLAD
DE 31 DE JULHO DE 2023

O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 128/2022–GS–SEPLAD
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de
2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2023/621178;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria,
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor
designado para fiscal do contrato.
RESOLVE:
01- DESIGNAR o servidor RAILSON LEMOS MOTA, Id Funcional nº.
715549/5, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para a fun-
ção de Fiscal e, a servidora MARIANA NASCIMENTO OLIVEIRA, Id Funcional
nº. 5902950/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para a
função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes
do Acordo de Cooperação nº 01/2023 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e
a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) COMUNITAS.
Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 968796

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8172023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 –
CCG, de 1º de fevereiro de 2023, publicada no DOE nº
35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA
Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº
34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2174652 de 19.07.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores LUCIVAL PERES FERREIRA Id. Funcional nº
57191740/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, SOLAN-
GE SOARES DE MORAES FRANÇA Id. Funcional nº 5085136/1 ocupante
do cargo de Assistente de Gestão B/Gerente, BÁRBARA DIAS MELO Id.
Funcional nº 5901721/3 ocupante do cargo Gerente e ODILENE FERNAN-
DES DA CONCEIÇÃO SANTOS Id. Funcional nº 1996/1 ocupante do cargo
de Assistente de Gestão B a viajarem para Itaituba, Marabá, Altamira e
Santarém/PA, respectivamente no período de 04 a 07.08.2023, para su-
pervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público C-219 da FASEPA destinado ao
preenchimento de vagas em cargos de Provimento efetivo de Níveis Médio
e Superior nos referidos municípios todos lotados na Secretaria de Estado
de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE

JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 818/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2174652 de 19.07.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ROBERTO OTÁVIO BRITO SERRÃO Id. Funcional
nº 5137829/2 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, a viajar
para Redenção/PA, no período de 04 a 08.08.2023, para supervisionar a 1ª
Etapa do Concurso Público C-219 da FASEPA destinado ao preenchimento
de vagas em cargos de Provimento efetivo de Níveis Médio e Superior no
referido município lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 968612

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 816/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/822206 de
19/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora SALETE
LOPES DE BRITO  Id. Funcional nº 3156532/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/
DSO/SEPLAD, no período de 07 de agosto de 2023 a 05 de setembro de
2023, referente ao período aquisitivo de 02 de agosto de 2022 a 01 de
agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 968701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0239/2023-GABS-SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-214 do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social
– IGEPPS, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do
Estado nº 35.435, de 15 de junho de 2023;
Considerando o teor do Ofício nº 1005/2023-GAPREV/IGEPPS, do Instituto
de Gestão Previdenciária e Proteção Social – IGEPPS; e
Considerando as informações contidas no Processo Administrativo Eletrô-
nico (PAE) nº 2023/836410;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1º, do art. 34, da Constituição Estadual,
e inciso I do art. 6º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os
candidatos constantes nesta Portaria, para exercerem, os cargos de provi-
mento efetivo a seguir discriminados, com lotação no Instituto de Gestão
Previdenciária e Proteção Social – IGEPPS:
CARGO: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A
ROBERTA CAROLINE ALVES SILVA
ELVIS COSTA DOS SANTOS
GABRIELA DOS SANTOS MATNI COELHO DE SOUSA
 MURIEL DE SOUSA BRITO
EMANOELI LOPES FEITOSA DOS SANTOS - PCD
CARGO: ANALISTA DE INVESTIMENTO
SUHELEM CRISTINA PINTO VIEIRA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
LUANA MENDES DANTONA CASTELO BRANCO
LUCAS DIOGO RODRIGUES DA SILVA
JESSICA LOBATO MAUÉS
KARINE MACEDO MATOS DE QUEIROZ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MANOEL DA SILVA RUY SECCO